
L'anno duemiladiciotto addì dieci del mese di aprile il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

-con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5 del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni in esercizio e/o gestione provvisoria;

Visto che il termine per l'approvazione del bilancio di esercizio è scaduto il 30/03;

Visto che l'Ente non ha approvato il documento nei termini sopra indicati e pertanto , come

disposto dalla normativa citata, è  da considerarsi, fino all'approvazione dello stesso,  in

gestione provvisoria;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata

Oggetto: - PIANO DI ZONA 2013-2015 - AVVIO HA ANNUALITÀ1 -AZIONE 3)
"CONTRASTO ALLA POVERTÀ ED ALLA ESCLUSIONE SOCIALE.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n. 209 del 10-04-2018

Ufficio UFFICIO SERVIZI SOCIALICIG n.



in precedenza e pertanto è da ritenersi spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità intemo; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitarelaformazionedidebiti

pregressi.

it

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

-Richiamati:
-il Piano di Zona del Disfretto socio sanitario D22 per la triennalità 2013-2015;
-la Delibera del Comitato dei Snidaci del Disfretto nl del 14/03/2017, con cui è stato
definito e approvato l'Avviso pubblico e lo schema di domanda che ha dato avvio alla 1A
annualità azione 3 "Contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale per i nuclei familiari in
situazioni di disagio";
-la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 12/04/2017 con la quale il nostro Ente, per le
finalità di cui sopra, ha avviato l'iter amministrativo per la selezione di nll beneficiari che
hanno svolto attività lavorativa in favore della collettività Valguarnerese, per mesi tee, fino al

31/10/2017;
-la Delibera della Giunta Comuanle n.43 del 04/04/2018, con la quale si autorizza il
Responsabile del Settore AA.GG. di porre in essere tutti gli adempimenti  inerenti e
consequenziali all'attuazione dell'obiettivo programmato con le modalità e criteri previsti nei
Piani di zona del Distretto Socio-Sanitario D22 prevista per l'azione 3 della 2A annualità ;
-Ritenuto, pertanto, di dover pubblicare l'Awiso/Bando e modello di domanda, al fine di
fissare i termini e le modalità per partecipare alla selezione degli aventi diritto, con le
modalità stabilite dal Disfretto D.22;
-Atteso che i richiedenti, previa presentazione al Comune di apposita domanda, saranno
inseriti in base al punteggio raggiunto, in un apposito elenco del Comune capofila, ed avviati
in relazione alle risorse economiche disponibili con i P.d.z. secondo le propensioni
professionali degli stessi e le esigenze dell'Ente;
-Rilevato che il progetto prevede l'erogazione dell'assegno economico a cura del Comune
capofila, previo svolgimento di attività socialmente utili, secondo le esigenze dell'Ente, per 4

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.57 dei 10-04-2018 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.57 del 10-04-2018 Comune di Valguamera Caropepe

Pag. 3

Si appone il visto non comporta impegno di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì 10-04-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f. to Centonze Calogero

ore giornaliere per 80 ore mensili e per l'importo complessivo previsto dal progetto di €

350,00;
- Vista la legge 328/2000;

Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della Delibera di G.C. n43 del 04/04/2018:

DETERMINA

1.Avviare il progetto IIA Annualita'-"Contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale per i
nuclei familiari in situazioni di disagio" al fine di procedere alla selezione di nll nuclei
familiari, residenti nel Comune di Valguarnera, per lo svolgimento di attività socialmente utili
secondo le esigenze dell'Ente, per 4 ore giornaliere, per 80 ore mensili pari a € 350,00 e per
mesi tre, con le modalità stabilite dal Distretto D.22.

2.Pubblicare l'Awiso/Bando e lo schema di domanda "Contrasto alla povertà ed alla
esclusione sociale per i nuclei familiari in situazioni di disagio" nella sezione Bandi/Avvisi
sul sito Istituzionale del Comune: www.comune.valguarnera.en.it.

3.Dare atto che dal presente atto, non conseguono oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, in
quanto gli adempimenti gestionali saranno a carico del progetto stesso con finanziamenti del
Piano di Zona 2013/2015.-

II Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
f. to dott.ssa Arena Silvana



COMUNE DI VALGUARNERA
AAAAAA

AVVISO PUBBLICO
Contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale

per nuclei familiari in situazioni di disagio

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione del Comitato del Sindaci del Distretto sodo-sanitario D22, n. 1 del 14.3.2017
"Approvazione avviso pubblico azione "Contrasto alla povertà"";
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12/0472017 con la quale è stato preso atto
della predetta deliberazione del Comitato del Sindaci del Distretto socio-sanitario D22.
Richiamato il Decreto P.R.S.  dell'11.11.2013 con il quale, ai sensi della legge quadro n. 328/2000, la
Regione Siciliana, ha emanato le linee guida per l'attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2013-

2015;
Richiamato il Piano di Zona dei Distretto socio-sanitario D22 per la triennalità 2013-2015;
Richiamata l'azione "Contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale" prevista da medesimo Piano di Zona,
nella quale, nel rilevare l'esigenza di supportare le persone in situazione di disagio e a rischio di
emarginazione attraverso la sperimentazione di un servizio di accompagnamento e orientamento al lavoro,
è previsto che la finalità dell'intervento dell'Ente pubblico è di assistere nuclei familiari che versano in
condizioni di disagio economico, attraverso progetti personalizzati e azioni diversificate;
Atteso che si rende necessario individuare i nuclei familiari destinatari degli interventi previsti dall'azione
progettuale;
Che allo scopo di assicurare uniformità degli interventi assistenziali è necessaria la fissazione dei criteri e
modalità relative all'inserimento dei nuclei richiedenti nell'apposita graduatoria comunale;
Considerato che il progetto stabilisce che sono soggetti assistibili coloro i quali, risultano essere residenti da
almeno dodici mesi nei comuni del Distretto, ovvero se cittadini di Stati non appartenenti all'Unione
europea o apolidi, da almeno tre anni, esclusi i casi di inderogabile esigenza assistenziale

RENDE NOTO

che i soggetti interessati, intestatari della scheda di famiglia anagrafica, e in atto disoccupati/inoccupati, in
situazione di disagio economico, che intendono essere inseriti nelle graduatorie per svolgere servizio di
utilità collettiva, devono presentare apposita domanda utilizzando lo schema allegato al presente avviso
presso la sede dei Servizi Sociali comunali.
L'ufficio di Servizio Sociale procederà alla verifica dello stato di necessità, anche attraverso visite domiciliari.

innaComune diValguarne

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D22



A seguito della valutazione delle domande di partecipazione, i soggetti ammessi saranno inseriti in apposito
elenco degli aventi diritto al beneficio, in base al punteggio ottenuto da ciascun partecipante, con priorità
per i soggetti che avranno raggiunto il punteggio superiore.
Ibeneficiari dell'assegno economico per servizi a favore della collettività svolgeranno attività socialmente
utile (di norma) per 4 ore giornaliere per 80 ore mensili. L'importo complessivo mensile del sussidio
ammonta a quello previsto dal progetto pari a € 350,00.
Le assenze giustificate, non dipendenti dalla volontà del beneficiario della prestazione, per una durata
massima di due settimane saranno oggetto di recupero, in caso contrario l'importo erogato sarà
corrispondente alle ore realmente espletate.
Detto compenso non costituisce reddito da lavoro e non sarà pertanto soggetto ad alcuna ritenuta.
Tra l'Ente comunale e i beneficiari della prestazione assistenziale non si configurerà, né si istaurerà alcun
rapporto di lavoro di pubblico impiego.

IIServizio sociale stipulerà apposita assicurazione INAIL per gli eventuali infortuni e per la responsabilità
civile verso terzi.

Saranno esclusi dai beneficiari della prestazione assistenziale i nuclei familiari la cui situazione economica
ISEE supera i limiti previsti dal minimo vitale pari a € 6.524,57.

Parametro economico- ISEE (in corso di validità) -Punti
da 0 a € 1.000,0025
da € 1.000,01 a € 2.000,0020
da € 2.000,01 a € 3.000,0015
da €3.000,01 a €4.500,0010
da € 4.500,01 a € 5.000,005
da € 5.000,01 a € 6.524,570

Condizione abitativa
abitazione in locazione5
abitazione concessa dall'IACP.2
abitazione in comodato d'uso1
abitazione di proprietà0

Composizione del nucleo familiare
Per ogni minore di età compresa tra 0 (zero) e 5 anni4
Per ogni minore di età compresa tra 6 e 10 anni2
Per ogni minore di età compresa tra 11 e 18 anni1
Vedovanze (senza assegno di reversibilità) separazione (senza assegno per alimenti)

Richiedente in possesso dei seguenti requisiti anagrafici:
età compresa tra 18 e 25 anni1
età compresa tra 26 e 35 anni5
età compresa tra 36 e 46 anni7
età compresa tra 47 e 50 anni10
età superiore a 51 anni15

Le istanze pervenute saranno oggetto di valutazione degli aventi diritto da parte dell'Ufficio Sociale
secondo i parametri di seguito riportati:



Tutti i nuclei familiari eleggibili tra i potenziali beneficiari del Sostegno Reddito di inclusione (REI).
dovranno contestualmente inoltrare apposita richiesta per l'accesso alle prestazioni assistenziali previste
dallo stesso.

I NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI DEL SOSTEGNO REDDITO DI INCLUSIONE (REI), NON POSSONO
ACCEDERE ALLE PRESTAZIONI ASSISTENZIALI DEL PRESENTE AVVISO.

In caso di parità di punteggio prevale il soggetto o nucleo familiare che presenta il valore ISEE più basso, e
successivamente dal maggior numero di familiari a carico.

L'ufficio determinerà l'avvio, contemperando il punteggio ottenuto, le propensioni personali dei beneficiari
e le esigenze dell' Ente, cercando di garantire il massimo degli interventi possibili, sempre in relazione alle
disponibilità delle risorse disponibili e nel rispetto dei limiti previsti dal regolamento.

La sede per lo svolgimento delle attività previste sarà determinata avendo riguardo sia del luogo di
residenza del beneficiario della prestazione assistenziale, che delle contingenti esigenze dell'Ente.

L'ufficio di Segretariato Sociale procederà alla valutazione dello stato di bisogno del nucleo familiare dei
richiedenti, sia al fine di effettuare gli opportuni accertamenti sulla situazione dichiarata, sia per valutare
l'opportunità di altri ulteriori interventi da effettuarsi a beneficio dei componenti l'intero nucleo familiare
nei casi di particolare stato di disagio.

MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA

L'istanza deve essere compilata utilizzando l'apposita modulistica reperibile presso gli  uffici dei Servizi
Sociali   del  Comune,   o   scaricabile   dalla   Sezione   modulistica   del  Sito   Istituzionale
www.comune.valguarnera.en.it

La stessa, debitamente compilata e sottoscritta a cura dei richiedenti, dovrà essere presentata all'Ufficio
Protocollo del Comune, - partire dalla data di pubblicazione del presente "Avviso Pubblico" con allegata la
documentazione richiesta, entro e non oltre il giorno _/__/Z018 pena l'esclusione dal beneficio.

I richiedenti dovranno allegare alla domanda:

-DSU (dichiarazione sostitutiva unica) con allegata attestazione ISEE relativa ai redditi dell'anno 2016;
-fotocopia del documento di identità e per i cittadini di Stati non aderenti alla Comunità Europea copia
della carta o del permesso di soggiorno ovvero richiesta di rinnovo del permesso di soggiorno.

Valguarnera, lì 

IL SINDACO
Francesca Draià

II Responsabile del Settore AA.GG.

Dott.ssa Silvana Arena



Nel nucleo familiare sono presenti entrambi i genitorisi/no:

figli di età inferiore ai 18 anniNel nucleo familiare sono presenti n.

ALTRE INFORMAZIONI SUL NUCLEO FAMILIARE:
Nel nucleo familiare sono presenti n.[J soggetti con handicap permanente o invalidità superiore al 66%

EtàLuogo e data di nascita ^   ^,
Rapp.par. con

^ -l'I.S-••:•^'           Cognome e nome

-.

Codice fiscale *

6
5
4
3
2
-

N.
progr.

QUADRO B: Soggetti componenti il nucleo familiare (richiedente, componenti della famiglia anagrafìca;

considerati a carico ai fini IRPEF):

a tal fine, ai sensi dell'alt. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445

DICHIARA
la composizione del proprio nucleo familiare come di seguito

Ai sensi dell'avviso pubblico "Contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale per nuclei
familiari in situazioni di disagio economico"

di cui al Piano di Zona distrettuale

CHIEDE
di essere ammesso a beneficiare dell'assegno economico per servizi a favore della collettività da svolgere
preferibilmente con la qualifica di :    |.   _"  ../'; ',  :,  *   ; /   "- _,.

Recapito telefonico

Percettore di assegno s/n:
(mantimento/reverslbilltà)Perodo di residenzaIndicare se: vedovo/a Separato/a Divorziato/a

MAGGIORE ANNI 1• 1

| E N
ProvinciaComune di residenzaProvinciaData di nascita

Comune/Stato estero di nascitaCognome

QUADRO A: DATI ANAGRAFICI DEL RICHIEDENTE

IL-SOTTOSCRITTO/A

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CONDIZIONI ECONOMICHE DEL NUCLEO FAMILIARE PER
LA RICHIESTA DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE

delProt. n.

AL SERVIZIO SOCIALE
del Comune di   |:\ V.

DISTRETTO SOCIO
SANITARIO D22



lo Sottoscritto,

consapevole delle responsabilità penali che mi assumo ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28/12/200, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci,

dichiara di avere compilato i riquadri antecedenti, e che quanto da essi espresso è vero ed è documentabile su richiesta delle amministrazioni

ed è documentabile su richiesta delle amministrazioni

Dichiara, altresì, di essere a conoscenza che nel caso di erogazione di una prestazione sociale agevolata potranno essere eseguiti del

controlli diretti ad accertare la veridicità delle informazioni fornite ed effettuare da parte della G.di F. presso gli istituti di credito ed

altri ìntermediari finanziari che gestiscono patrimoni mobiliari ai sensi dell'art. 4, comma 2 del Decreto Leg. 31 marzo n. 222, e che

potranno essere affettuat! controlli sulla veridicità della situazione familiare dichiarata e nei confronti del dati reddituali e patrimoniali

con i dati in possesso del sistema informatico del Ministero delle Finanze.

Valguarnera Caropepe lì,

(firma)

(*) Indicare 1 soggetti titolari del patrimonio immobiliare utilizzando lo stesso ordine del numero progressivo del quadro B
1)FA= fabbricati; TA= terreni agricoli; TE= terreni edificabili

2)Indicare SI/NO   (Categoria catastale dell'Immobile ad uso abitativo del nucleo A/2)

Allegare: 1) ISEE in corso di validità
2)Copia documento di riconoscimento del Dichiarante

A uso abitativo del nucleo
familiare  (2)

Valore quota (come definita ai fini ICI)
Quota posseduta

(percentuale)
Tipo patrimonio        (1)

5
4
3
2
1

N.*
Consistenza del patrimonio immobiliare posseduto alla data de 31 dicembre dell'anno precedente alla dichiarazione.

Uno o più componenti del nucleo possiede immobili ad uso abitativosi/no:    ||

Di questi immobili si possiedono solo quotesi/no||

Trattasi di immobili utilizzati da altri a titolo gratuito., si/no||

QUADRO C: SITUAZIONE PATRIMONIALE DEL NUCLEO FAMILIARE

Consistenza del patrimonio mobiliare posseduto alla data de 31 dicembre dell'anno precedente alia dichiarazione

Valore del patrimonio mobiliare in   ||

4)=Proprietà3)=Comodato|l)=Locazione2)=locazione IACP

II nucleo familiare dimora abitalmente in una abitazione con il seguente titolo, indicare:

Nel nucleo con figli minori entrambi i genitori svolgono lavoro di impresa...si/no:


